Chal-
 riæ.
 rum
 regni
 multi-
 que h-
 moda-
 quas
 relinc-
 usqu-
 lane-
 iudic-
 post-
 scrip-
 Pari-
 milli-
 re, E-
 est qu-
 ta, be-
 lius
 67.
 mom-
 nari-
 ut se-
 ditu-
 depi-
 ipso-
 que

Chalcondilas libro secundo histo- SEQUA-
NA.
 riæ. *Vrbs maxima & ciuitas Parisio-*
rum sedes est, inquit, & caput totius
regni, siue situs pulchritudinem, siue
multitudinem populi, mores ciuiles at-
que humanitates, incolarum opes, com-
moda & abundantiam omnium rerum
quas expetere possis, ac multo post se
relinquit omnes alias habitationes nunc
usque cognitas. Apud Ioannem Vil-
 laneum grauissimum scriptorem &
 iudicij plenum idem reperio quod
 postea à Nebiano Episcopo Ligure
 scriptum video. *Remotis suburbis*
Parisorum Lutetiae spatiū triginta
millia palmarum non multum excede-
re, Florentia cinctu murorum grandior
est quam Lutetia passibus quinquagin-
ta, suburbia vero non habet extra ur-
bem & multo plures horos intra. Iu-
 lius Cæsar Scaliger exercitatione
 67. *Gallos, inquit, video ad omnia*
momenta vel euenium, vel discipli-
narum promptos, paratos, versatiles:
ut semel quicquam vel visum, vel au-
ditum, illico apud eorum ingenia &
deponat & amittat nouitatem. In eo
 ipso penitus ex templo videntur nati at-
 que educati. *Qui animorum vigor ir-*

190 Pap. Mass. descriptio Francie

SEQVA.
NA. gens, maiusque celeritas, nulli alijs
nationi data est à natura. Quoquo in-
cubuere, felicissimè sese dant, ocyssime
proficiunt, gnauiter exercent, merca-
turam, artes, arma, litteras, eruditio-
nem, subtilitatem, atque nationum fi-
de sunt maxime integra, & constans.
Et exercitatione 260. idem Scaliger
ait: In Gallia Lureiam censemplare,
quæ duodecim millia domorum conti-
net intra muros, præter eos vicos, qui
sunt in pomerijs, quorum capacias
longe urbem ipsam dicitur superare.
Domos autem illas ne putaueris casas
sunt enim plurimæ quæ aliquot homi-
num millia capere queant: in quibus
scientiarum omnium, trium linguarum
culius, eloquentiæ exercitationes supe-
rant auditorum fidem. Hæc tamen
urbs neque in feruida, neque in geli-
da, neque omnino in sterili regione si-
ta est: & habet magnas urbes vicinas
nobilissimas, Ambianum, Rothoma-
gum, Aurelianum: oppida vero cla-
rissima, populosissima, opulentissima
complura. Neque tamen eius magni-
tudinem magnitudini regni adscribas:
non enim ibi regia stata est: non eo de-
voluntur supraemæ iudicia prouincia-

rum, non ad eam finnius, aut mare SEQUA^ē
 diuersis aut longinquis è locis vebit NA.
 incolas. Quin Rothomagus mari pro-
pior, portus utens beneficio, minor est.
 Nec verò ut Iulius Scaliger domos
 urbis Parisiensis ad decies mille nu-
 merabo, ut ille facit ante quadra-
 ginta annos: Sed sub Henrico quar-
 to Regni dominatore ciuitatem
 quingentis domibus auctam assero.
 Cæsar ipse libro septimo de Gallis
 loquens, ut est summae genus solertia
 atque ad omnia imitanda & efficienda
 quæ à quoque tradantur aptissimum.
 Bucananus quām præclarè de Gal-
 lia, de Lutetia, de literis ibi floren-
 tibus, deque Budeo ciue Parisiensi
 sentiat hi versus indicant:

Sunt uniuersi splendor orbis Galliæ,
 Et Galliarum splendor est Lutetia,
 Splendor Camœna sunt sacræ Lutetiae.
 Budeus ornat unus innocentia:
 Splendore vita, litteris, solertia,
 Orbem, Camœnas, Galliam, Lute-
 tiæ.

Idem de Budeo ita canit:

Gallia quod Græca est, quod Gracia
 barbara non est,
 Vtraque Budeo debet virumque suo.

192 Pap. Mass. descriptio Francie

SEQVA-
NA.

Situm autem urbis & academiæ, &
ciuitatis Parisiorum elegantissime
Ariostus poëta Ferrarensis tradidit
hunc modum.

*Siede Paraggi in una gran pianura
Nel umbilico à Francia, anzy nel
cuore.*

*Gli passa la riuniera entro le mura,
E corre & esce in altra parte fuore;
Ma fà una isola prima; è vastissima
De la Città una parte, è la migliore:
L'altre due (ch'in tre parti è la gran
terra)*

*Di fuor la fossa, è dentro il fiume
Serra.*

Etsi Cæsar libro sexto videtur ali-
ter quam Ariostus sensisse. *Druides,*
inquit, *certo anni tempore in finibus*
Carnutum, quæ regio totius Galliae me-
dia habetur, considerunt in loco conse-
crauo. Igitur non Lutetiam Parisio-
rum, sed Carnutos totius Galliae
medios putauit. Verum quod iure
consulti aiunt proximè cingendus
habetur pro cinquo, ita id quod pa-
rum abest, omnino abesse non vi-
detur. Ita regio Carnutum, quæ
vicina est Parisiorum finibus, vix que
distant à Lutetia decem & octo pas-
suum

Si num millibus, bina millia passuum
pro singulis leucis complexi, non
inepte affirmabimus, Lutetiam um-
bilicum totius Galliae aut cor vide-
ri. Commodum autem Lutetiæ in-
credibile est gipsus, qui adhibito
tantum igni & aqua mollescit, &
lapis qui intra & extra urbem repe-
ritur, ut facile & paucorum men-
sium intervallo vasta domus &
quiduis aliud ædificari possit, &
ornamenta quæ decori intra & ex-
tra domum sunt præsto fieri; gipsus
enim statim arescit, unde dici solet
de ebriis eos vinum, ut gipsum
aquam ebibere. Cùm Henricus
tertius Rex Poloniæ electus esset,
Conradus tantam lætitiam nuntia-
turus mutatis equis Lutetiam ve-
nit, Philippo Huralto Cancellario
tunc anuli Regii custode, qui mihi
ut domestico hominem parum La-
tinè scientem commisit, ut eum
quò vellet deducerem, qui inspecto
Virginis templo & altissima turri,
vbi campanile est, rogavit ut ad
summam turrim vna ascenderemus:
quod propter graduum infinitum
pene numerum non sine labore

194 Pap. Mass. descriptio Francie
SEQVA- fecimus. Tunc ego , quid vides
NA. domine Conrade ? Inspecta vrbe,
non vrbem inquit , sed orbem vi-
deo. Guillielmnus Armoricus Phi-
lippidos lib. i. ait.

— Franci

*Finibus egressi patriis per Gallicarum
Sedem quarebant , ponendis moenibus
aptam ,*

*Et se Parisios dixerunt nomine Graco ,
Quod sonat expositum nostris audaciis
verbis :*

*Erroris causa vitandi nomine solo ,
A quibus exierant Francis distare vo-
lentes.*

*At iam Sequaneo surgebat littore cun-
ctis*

*Vrbibus urbs speciosa magis , bona ch-
ius ad unguem ,*

*Commendare mihi sensus breuitatem
gatur ,*

*Quod caput est regni , quæ grandia
germina Regum*

*Educat , & doctrinæ existit totius orbis ,
Cui quamvis verè toto præluceat orbi ,
Nullus in orbe locus , quoniam tum
temporis illam*

*Reddebat palus & terræ pinguedo lu-
tosam ,*

Aptum Parisii posuere Lutetia nomen. SEQVA-

Cuius auctoris opinionem impro-

bo, cùm Lutetiam Parisiorum in-
sulam dici à Cæsare videamus, qui
multis ante adventum Francorum
seculis in Gallia fuit. Quod verò
illam vrbem vrbibus magis specio-
sam prædicat, id est vrbem vrbium,
ut de Cydone diximus, Cathedram
Regni fuisse constitutam, regios-
que filios in ea educatos à Mer-
ueo, Childerico, & Clodoueo, at-
que aliis, Gregorius Turonensis
primique scriptores docuerunt. Cùm
vero adiicit *& doctrix existit totius
orbis*: Item, *quanto toti prænceat orbi*,
id verissimum non puto: tunc enim
disciplinæ Lutetiae Parisiorum non
colebantur præterquam in Episco-
pio, vt ex Conciliis Parisiensi &
Meldensi curiosi facilè perspicient.
Et cùm ait tunc temporis paludem
& terræ pinguedine lutosam Lute-
tiam fuisse, propterea aptum no-
men ei impositum, minus decipi-
tur, minusque nos decipit, palus
enim exsiccata est. Denique addit,
*& terræ pinguedo lutosam apum po-
suere Lutetia nomen.* Etsi enim nunc

I ij

196 Pap. Mass. descrip. Francia
lutoso est, ut olim fuit, non sequi-
tur Lutetiam appellatam à luto, ut
ex Iuliano intelligere potuimus;
nam Græca vox candorem potius
& albedinem significat. Ignoscen-
dum tamen poëtæ si quid præter
communem opinionem & vulga-
tas historias proferre ausus est, ad-
dit & alium versum.

*Vibis quoque Parisius meruit tunc primo
vocari,*

*Qui prius indiderat situs esse Lutetia
nomen,*

*Et sic terra fuit Francorum nomine
dicta*

*Francis, cuius erat antiquum Gallia
nomen.*

Idem autor, de Lutetia sic ait Phi-
lip. lib. 1.

*Nulla quibus toto gens est accepi-
orbe,*

*Militia, sensu, doctrina, Philosophia,
Artibus ingenuis, ornatu, veste, nitore.*

Tempore quidem Iuliani, ut su-
pra ostendimus, plures sublicij pon-
tes Lutetiæ erant, qui ad insulam
vtrinque ferebant, postea sub Clo-
doue liberis unico ponte usos fuisse
insulanos. Capite undecimo lib.

quarti Capitulorum Caroli Magni SEQVA-
de duodecim pontibus super Sequa- NA.
nam restaurandis agitur his verbis.

Volumus ut hi pagenses qui eos facere debent, à missis nostris admoneantur ut eos celeriter restaurent, & ut eorum vanæ contentioni non consentiant, quando dicunt se non aliubi eosdem pontes facere debere, nisi ubi antiquitus fuerant: sed ibi ubi nunc necesse est, eosdem pontes facere iubeantur.

Et ex XII. capite dicti libri: *De omnibus ponibus per regnum nostrum faciendis in communi missi nostri admoneant, ut ab ipsis restaurentur, qui eos facere solebant.* Nunc de pontibus qui nostris temporibus aut patrum memoria extitere dicendum est. Adrianus Turnebus vir nostra ætate eruditissimus duobus versibus rem indicat.

Sequana qua piger sinuosis flexibus errans,

Amneque diuiduam coniungit pontibus urbem.

Igitur pons qui iusulam & urbem iungit, cum esset sublicius, ac ruinam minaretur, Ludouicus duodecimus Rex noster felicibus auspi-

SEQV^A-
NA. ciis præclarum ac lapideum fieri
curavit , in quo sunt sex fornices
præaltæ , admodumque largæ , præ-
fectum operi adhibens Io. Iocun-
dum Veronensem ordinis sancti
Domininici monachum , cuius no-
men atque opera in arcu latissimo
eius pontis sunt incisa capitalibus
literis , versusque Sannarij Nea-
politani præstanti ingenio poëtæ in
hunc modum .

*Iocundus geminos fecit tibi Sequana
pones ,*

*Iure tuum potes hunc dicere pontifi-
cem .*

Duos verò pontes fecit , unum
lapideum , alterum sublicium , qui
nomen sancti Michaëlis sortitus est ;
illisque versibus ambiguo pontifi-
cis nomine acutè indicare voluit di-
gnum esse pontificatu Parisiorum
Iocundum tanti operis ducem , ge-
minorumque pontium artificem , si
fortè contingenteret mors Episcopi
qui tum Ecclesiæ præerat . Supra ve-
rò fornices eius pontis , qui latissi-
mus est , vtrinque stant domus eius-
dem altitudinis & latitudinis , forni-
cæque vnius , ut viatores qui flumen

Non vident , nec sentiunt fluentis SEQVA⁴
impetum , se in ponte esse non pu- NA.
tent. Paruo interuallo totidem pon-
tes sublicii , vnu super quem habi-
tant aurifices aptis domibus in vtra-
que parte pontis exædificatis , quæ
latitudine & altitudine si conferan-
tur pares ferè sunt , aurificesque
illitanta fide , peritia , & arte au-
ro , argentoque vtuntur , vt nulla
sit provincia in Europa , Asia , Af-
rica , quæ eos non magnifaciat. De-
creto Senatus Parisiensis lato anno
Christi millesimo quingentesimo
septuagesimo sexto statutum est ne
imposterum venditoribus minutu-
rum avium liceret in ponte sublico-
vel aurificum vendere , sed locus
is & aliis commodior datus est , ral-
lis miseriæ paulo infra eum pontem
titulo tamen oneroso , vt quo die
Rex & Regina solemniter & in
pompa Lutetiam intrarent aucupes
tenerentur munusculum illis parare
quadringentarum avium , quibus
libertas naturalis captivis simul
concederetur , & reginæ ingressus
differretur ob aliquam causam , to-
tidem aviculæ præberentur. Subli-